
Mediaboard | mediaboard.com 1

Článkov: 2  6. Marec 2024

 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2Festival Iné cesty  

Online, kamdomesta.sk, 5. 3. 2024, 14:08

 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3Envirorezort prišiel s manuálom na medvede  

Televízia, Komentáre dňa, 5. 3. 2024, 20:38

https://mediaboard.com/


Mediaboard | mediaboard.com 2

Festival Iné cesty  
  5. 3. 2024, 14:08, Zdroj: kamdomesta.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Dosah: 3 572 GRP: 0,08 OTS: 0,00 AVE: 399 EUR 

Kúpiť lístok Iné termíny

Zaujímavé osobnosti - závažné témy - vysnívané krajiny - úžasné fotografie - silné príbehy.

Pozývame Vás na 17-ty ročník festivalu "pomalého cestovania", kde Vám cestovatelia, publicisti, vedci a umelci predstavia príbehy a
obrazy o našom svete. Príďte sa pozrieť na svet taký, akým je.

Pútavé prednášky s krásnymi fotografiami, unikátna diskusia znalcov prírody k téme veľkých šeliem, nádhera národných parkov
Patagónie, tajné rituály tancujúcich dervišov v Bosne, posolstvá z frontovej línie na Ukrajine, rozprávania pouličného hudobníka o živote
buskera alebo reportérky o nikdy nekončiacej ceste po svete, fotografické výstavy v hale, predaj kníh a autogramiády s autormi, či
možnosť dať si kávu alebo pivo s vašim obľúbeným prednášateľom - toto všetko a ešte omnoho viac vás čaká na Iných cestách. Medzi
sprievodnými akciami bude aj exkurzia na zaujímavé miesta Plešiveckej planiny pod vedením odborníka.

O filozofii akcie: Cestovanie s presahom znamená, že cesta má aj nejaký hlbší význam, že niekomu, alebo niečomu pomáha, že kladie
dôraz na spojenie s miestnymi ľuďmi, krajinou a prírodou. Opiera sa o myšlienku, že cesta má viesť k empatii, tolerancii, vnímavosti a v
konečnom dôsledku aj k múdrosti. Takéto cestovanie je dobré pre miestne komunity a životné prostredie. A práve cestovatelia, ktorí sa
držia týchto zásad budú rozprávať na našom festivale.

Kompletný program nájdete tu: https://inecesty.sosna.sk/

Festival organizuje o.z. SOSNA v spolupráci s PF UPJŠ v Košiciach.

Portál www.kamdomesta.sk nie je organizátorom uverejňovaných podujatí a preto nezodpovedá za zmeny uskutočnené organizátormi.
Odporúčame preveriť si vopred termín a čas konania podujatia priamo u organizátora. Na niektoré akcie je potrebné sa prihlásiť vopred.

Miesto konania
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Envirorezort prišiel s manuálom na medvede  
  5. 3. 2024, 20:38, Relácia: Komentáre dňa, Stanica: RTVS 24, Vydavateľ: Rozhlas a televízia Slovenska, Sentiment: Ambivalentný, Téma: Univerzita Pavla

Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Alfonz Šuran, moderátor

Ministerstvo životného prostredia zverejnilo sľubovaný manuál k medveďom. V 16-stranovom dokumente nájdu poľovníci, policajti či
ochranári návod, čo robiť, ak sa v obci objaví nebezpečný jedinec. Hoci je manuál už platný, odborníkom v ňom chýbajú niektoré
zásadné veci.

Barbora Šišoláková, redaktorka

Ak sa medveď objaví v obci, hlavné slovo má naďalej zásahový tím, teda zástupcovia Štátnej ochrany prírody. Tí dajú ďalšie pokyny
poľovníkom či polícii. Manuál k medveďom sa kreoval týždne, pozitívne ohlasy prichádzajú od samospráv.

Jozef Božik, predseda Združenia miest a obcí Slovenska

Je to preto, lebo jasne definované je v tom manuáli, že ak nebezpečný jedinec sa dostane do intravilánu obce, tak je možnosť, aby veliteľ
zásahu určil, že takýto jedinec bude eliminovaný. Ak sa dá bude vytlačený mimo obec a tam bude eliminovaný a ak bude potrebné a
nebude sa dať, tak bude limitovaný priamo v obci.

Marián Hletko, spoluzakladateľ Zásahového tímu pre medveďa hnedého

Ja som si tento manuál prečítal niekoľkokrát, považujem ho za nevydarenú slohovú prácu. Tento veliteľ zásahu môže dať pokyn na
odstrel medveďa aj prostredníctvom emailu alebo telefónu cez SMS a teda zrejme aj z gauča svojej obývačky.

Marcel Uhrin, zoológ a ekológ, Prírodovedecká fakulta UPJŠ v Košiciach

V celom manažmente medveďa extrémne chýba chýba tá zložka prevencie hej, tento manuál rieši len a len odstrel.

Vladimíra Fabriciusová, poverená riaditeľka sekcie ochrany prírody MŽP

Celý dokument pripomienkovali všetci, ktorí sa zúčastnili pracovnej skupiny, písala ho Štátna ochrana prírody.

Barbora Šišoláková, redaktorka

Novinkou je, že všetky podnety majú ľudia hlásiť operačnému stredisku, ktoré budú spravovať štátni ochranári. Zatiaľ je číslo nefunkčné.

Vladimíra Fabriciusová, poverená riaditeľka sekcie ochrany prírody MŽP

V tejto chvíli nepoznám jeho cenu, ani termín na spustenia.

Marcel Uhrin, zoológ a ekológ, Prírodovedecká fakulta UPJŠ v Košiciach

Vytvárať nové operačné stredisko považujem za za plytvanie zdrojmi. Máme predsa na Slovensku integrované mechanizmy záchrany a
zásahov, čiže tie cez tie čísla 112 a 158.

Barbora Šišoláková, redaktorka

Ministerstvo spomína vo svojom manuále aj rizikové oblasti, v ktorých je najviac problémových jedincov, nie je z neho ale jasné, ktoré
konkrétne oblasti má na mysli. Podľa envirorezortu budú súčasťou príloh, ktoré zverejnia neskôr, hoci je manuál platný od marca.
Policajný zbor ako jedna z hlavných zložiek pri zásahu nám potvrdil, že im ešte doručený nebol. Ondrej Behún a Barbora Šišoláková,
RTVS.

Alfonz Šuran, moderátor

O novom manuále na riešenie nebezpečných situácií súvisiacich s medveďmi sa budeme rozprávať s Vladimírou Fabriciusovou,
poverenou riaditeľkou sekcie ochrany prírody Ministerstva životného prostredia. Dobrý večer.

Vladimíra Fabriciusová, poverená riaditeľka sekcie ochrany prírody MŽP SR

Dobrý večer.

Alfonz Šuran, moderátor

A Michalom Wiezikom, poslancom Európskeho parlamentu. Dobrý večer aj vám.
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Michal Wiezik, poslanec Európskeho parlamentu /Obnovme Európu/

Dobrý večer.

Alfonz Šuran, moderátor

Najskôr pani riaditeľka, aké boli východiská pri tvorbe tohoto manuálu, prečo vôbec musel takýto manuál vzniknúť?

Vladimíra Fabriciusová, poverená riaditeľka sekcie ochrany prírody MŽP SR

Tak my sme si najprv museli zhodnoťte situáciu s medveďmi ako takú, keďže vlastne od roku 2014 nebol aktualizovaný program
starostlivosti o medveďa hnedého a už sa teda dosť výrazne zmenila tá celá situácia, takže sme si museli nastaviť isté postupy.
Samozrejme, okrem tohto manuálu je dôležité aj eliminácia synantropných jedincov, nakoľko máme zvýšenú početnosť medveďov.

Alfonz Šuran, moderátor

To sú jedinci, ktorí sú zvyknutí na ľudskú prítomnosť.

Vladimíra Fabriciusová, poverená riaditeľka sekcie ochrany prírody MŽP

Áno, áno, spôsobujú škody, permanentne sa vyskytujú už niekoľko rokov, pretože vlastne predchádzajúce ministerstvo, vedenie
ministerstva životného prostredia nepodporovalo odlov a elimináciu týchto jedincov, takže na vzrástli počet týchto jedincov, ktoré teda
robia tie najväčšie problémy. No a keďže v minulosti sme videli neprofesionálne riešenia krízových situácií, kedy medveď vlastne prenikol
do obcí, do intravilánov, kedy sme videli sami, že zásahový tím nevedel, čo má robiť, polícia nevedela, čo má robiť, starosta nevedel,
koho sa má dovolať a tak ďalej a tak ďalej, tak z hľadiska tohto sme si povedali teda, že sme sa rozhodli na ministerstve, že sa vypracuje
tento manuál, aby sme vedeli zabezpečiť tie jednotlivé zložky pri riešení situácií, kedy už ten medveď sa nachádza v intraviláne alebo
kedy je napríklad zrážka motorovým vozidlom.

Alfonz Šuran, moderátor

Pán poslanec, manuál je na svete, vy ho poznáte, čo vám na ňom prekáža? Ako ho hodnotíte?

Michal Wiezik, poslanec Európskeho parlamentu /Obnovme Európu/

No musím povedať, že dlho sme čakali alebo nedočkavo sme čakali len tento manuál. Mňa osobne veľmi zaujímal vlastne rozmer toho
manuálu, ktorý bol predostretý pár mesiacov možno dozadu, kde vlastne mal jeho zámer byť nejaké zjednodušenie tohto procesu
eliminácie medveďov. To čo ma zaujímalo je naozaj, že ako bude preklenutý ten, povedal by som, že legislatívny proces, kedy na jednej
strane zo slovenského hľadiska by bolo potrebné odstráni vlastne problémy so správnym konaním, pretože hovoríme o poľovaní
väčšinou na nepoľovných plochách alebo používaním strelnej zbrane na nepoľovných plochách, čo je naozaj otázka správneho konania,
ktorá trvá niekoľko dní a možno týždňov, kde naozaj je bezprecedentné požadovať nejaký promptný postup a druhá vec, ktorá ma veľmi
zaujímalo bolo, ako bude preklenutý ten problém, že Európska legislatíva rámcovaná tak, že pri eliminácii medveďa naozaj musia byť
najskôr uplatnené preventívne kroky a až tie, keď zlyhajú, tak môže sa pristúpiť k eliminácii problematického jedinca medveďa. No a žiaľ,
prekvapenie sa nekonalo. Myslím si, že tieto 2 prekážky odstránené neboli, to je moja najväčšia výtka v tom manuáli, že tak ako je
postavený okrem formálnych chýb, kde naozaj hovoríme dokonca až o pravopisných chybách, syntaxových chybách, ktoré si myslím, že
v takomto naozaj materiáli by sa nemali vyskytovať z úrovne ministerstva, tak sú tam naozaj obsahové problémy alebo obsahovo by som
povedal, hiáty, také medzery, kde mnohé z tých postupov, ktoré sú tam navrhnuté, sú veľmi schematické, často nevykonateľné. Počuli
sme v reportáži, že chýbajú jednotlivo vlastne kľúčové položky ako napríklad to centrum komunikačné, ktoré číslo, na ktoré ho má
odkazovať je stále nefunkčné, tým pádom je jasné, že neni vytvorené to centrum, neni jasné ako sa má postupovať a tá účinnosť vlastne
toho manuálu je už od 1. 3. Vieme, že polícia nebola upovedomená o tomto manuáli a musím povedať, že ani verejnosť v podstate do
veľkej miery upovedomá nebola. Ten manuál bol schválený a zverejnený vo Vestníku ministerstva životného prostredia, nik neni pod ním
podpísaný, je to naozaj v tomto z tohto charakteru nejaký anonym, nikto nepreberá za ňu zodpovednosť z tohto hľadiska. No a vyzerá, že
je to naozaj skôr taký by som povedal, že draft alebo koncept, ktorý podľa mňa nie je dokončený a to, že vošiel do účinnosti považujem
za veľmi, veľmi vážny problém.

Alfonz Šuran, moderátor

Manuál je teda na svete, platí, čo je jeho cieľom, prečo ste ho koncipovali takýmto spôsobom a rátali ste s tým, že to môže vyvolať aj
takúto kritiku ako sme si práve vypočuli?

Vladimíra Fabriciusová, poverená riaditeľka sekcie ochrany prírody MŽP

Samozrejme kritike sme otvorení, nebránime sa jej. Tá kritika nás posúva samozrejme, ďakujeme veľmi pekne za pripomienky, avšak to 
treba zdôrazniť a povedať, že problematika medveďa hnedého na Slovensku nebola dlhodobo riešená, takže čakať 2 mesiace alebo
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mesiac na manuál v tomto kontexte 8 a 10 rokov mi príde neprofesionálne, takže to je prvý bod. 8 až 10 rokov neriešená situácia a videli
sme vlastne tie situácie, sama som sa mnohých zúčastnila, kedy starosta volá, že sa po meste alebo po obci pobehuje teda medveď,
nevedia čo má čo majú robiť, bol tam vlastne chaos. Tým, že predchádzajúce vedenie vydalo istý manuál, ktorý bolo vlastne slúžil len pre
operačné stredisko 112 a neboli vlastne zložky vyškolené, preškolené, pretože tento manuál je jedna vec, samozrejme, že budú musieť
prebehnúť školenia, budeme sa teda samozrejme ešte v rámci toho manuálu ďalej tomu venovať, aby teda sme mali profesionálne
zásahy, ten manuál má prílohy, tie sme nezverejnili, pretože si myslím, že ani hasiči alebo policajti nezverejňujú svoje interné postupy
úplne dopodrobna, pretože si musíme uvedomiť, že to je vlastne krízová situácia, ktorá nastane, čiže tam musí prísť krízový manažér,
ktorý tu krízovú situáciu zvládne profesionálne a všetky tie zložky, ktoré boli v manuáli pomenované, to znamená, že polícia, som
prekvapená, že teda polícia povedala, že nevie, pretože pri príprave toho manuálu boli od samého začiatku ministerstvo vnútra, policajný
zbor pripomienkovali ten manuál, takže vedeli vlastne o týchto postupoch. Celý ten manuál bol participatívnym spôsobom tvorený, to
znamená, že najprv bola vytvorená pracovná skupina, potom sa tvoril jednotlivými zložkami, pripomienkovaný bol a tak ďalej a tak ďalej,
čiže malo to svoju svoju postupnosť. No a on naozaj slúži na tú situáciu, ktorá je už kvázi neúnosná z toho hľadiska, že ten medveď je v
intraviláne. Tu chcem povedať, že ale ministerstvo životného prostredia zároveň okrem toho manuálu predstavilo aj teraz vlastne
prebiehajú regionálne komisie pre medveďa hnedého v regiónoch a na základe programu starostlivosti, to znamená, že eliminácia
synantropných jedincov, synantropných jedincov, ktorých je naozaj už na Slovensku pomerne veľa, bude prebiehať na základe
rozhodnutia veľkej pracovnej skupiny pre veľké šelmy a budú sa vlastne stanovovať pravidlá odlovu.

Alfonz Šuran, moderátor

Ja vás teraz na chvíľočku preruším. My sme si vypočuli pred chvíľočkou od pána poslanca pomerne veľkú kritiku vašej novely, kde sú
také 2 základné pripomienky. Moja otázka ale bude teraz akoby smečom späť. Existuje nejaký kompromis, ako sa dá ochraňovať
medveď hnedý ako chránený živočích a zabezpečiť bezpečnosť ľudí v mestách a obciach, kde sú, kde sa vyskytujú takéto jedince. Ako
by ste to navrhovali riešiť?

Michal Wiezik, poslanec Európskeho parlamentu /Obnovme Európu/

No ja by som nadviazal na to, čo pani Fabriciusová tvrdila, že 8 rokov táto situácia nie je riešená, s tým samozrejme súhlasiť nemôžem.
My máme kvázi funkčný model zásahových tímov, ktorý bol zriadený ministerstvom životného prostredia presne za týmto účelom, aby ten
aktívny manažment, ktorý je naozaj veľmi široký v prípade medveďa, uplatňoval naozaj na profesionálnej báze. Dovtedy tá prax bola
taká, že tie synantropné alebo problematické medvede sa mali riešiť pomocou naozaj že výnimiek, ktoré boli udelené poľovným
združeniam. Vieme však ale, že takýto postup bol naozaj protizákonný. Máme na to súdne rozhodnutia, pretože nebol adresný, naozaj
výnimka bola uplatňovaná v podstate na ľubovoľné jedince, môžeme hovoriť o nejakom plošnom odlove alebo niečom podobnom, kde
ten vlastne ten problematický jedinec mohol byť samozrejme zasiahnutí alebo nemusel. Ten profesionálny zásahový tím, ktorý bol
zriadený ministerstvom životného prostredia prebral na seba veškeré právomoci treba povedať, že ten postup, ktorý bol zvolený, je
naozaj v súlade aj s európskou legislatívou aj s národnou legislatívou a bol to striktne uplatňovali ten postup, ktorý je predpisovaný,
naozaj dôsledná implementácia preventívnych opatrení, zisťovanie situácie v teréne, plašenie medveďa, označovanie medveďa a v
prípade, že všetky preventívne kroky zlyhajú, tak eliminácia toho medveďa. Podotýkam tá eliminácia bola bezpečná aj vo vzťahu ochrany
zdravia a života ľudí, pretože medveď nebol lovený guľovou zbraňou, ale bol naozaj že uspávaní narkotizačnou strelu a následne
bezbolestne usmrtení, čo bolo, myslím si aj v súlade s nejakým etickými predpokladmi. Teraz ten manuál cieli na to, že k takejto situácii,
ktorá bude vyhodnotená ako riziková a tu sa naozaj obávam toho, že tá riziková môže byť akútne bez akýchkoľvek predchádzajúcich
krokov preventívnych, bude privolaný v istom momente aj napríklad zástupca nejakého poľovného združenia a ten bude poverený
usmrtením toho medveďa v danom prostredí toho intravilánu pri smetných košoch alebo v sade alebo neviem, kde sa to vlastne vyskytne
guľovou zbraňou a tu len aby sme si zarámcovať vlastne tú situáciu, že v podstate je veľmi nebezpečná naozaj tú situáciu nerieši, ale
podľa mňa zhoršuje, by som si dovolil zacitovať z toho manuálu, eliminácia problémov jedinca medveďa hnedého, postrelený medveď sa
pokúša zaútočiť na strelca a je veľmi agresívny. Účinná streľba si vyžaduje strelu s vysokým zastavovacím a deštrukčným účinkom
dobrého strelca, zručnosť, odvahu a vysoké strelecké schopnosti, skúsenosti so správaním sa zvieraťa po zasiahnutí strelou a
uvedomenie si rizík, ktoré prináša postrelenie medveďa a jeho následná agresivita. Toto bude požadované od privolaného poľovníka a tu
chcem naozaj so všetkým rešpektom k poľovníckemu stavu hovoriť, že poľovníci situáciu takúto nezvládajú, nie sú na ňu zvyknutí. To nie
je ako loviť na medveďa na vnadisku z posedu a bezpečnosti niekoľkých desiatok metrov, ale v bezprostrednej ozaj vzdialenosti, kde
ešte podotýka tento manuál, že šanca, že strelec bude mať čas na viac zásahov, je nízka, čiže reálne sa tu eskaluje naozaj
nebezpečenstvo pre samotného strelca, ktorý na takúto situáciu neni školený v kontraste so zásahovým tímom, ktorý postupoval veľmi
profesionálne, bol školený, fungoval, jediná výtka voči týmto zásahovým tímom je, že boli poddimenzované, nebolo ich dostatok a v
podstate tu naozaj náročnú agendu v teréne nezvládali personálne dalo by sa povedať, ale to je situácia, ktorá sa dá riešiť naozaj
postupnými krokmi, zväčšovaním toho objemu, nie odstavením zásahového tímu a vypracovania takého nejakú alternatívu manuálu,
ktorý je podľa mňa vo svojej podstate veľmi nebezpečný pre samotných vykonávateľov zásahu aj pre obyvateľov dotknutých obcí.

Alfonz Šuran, moderátor

Pani riaditeľka, to si vyžaduje aj vašu reakciu. Nech sa páči.

Vladimíra Fabriciusová, poverená riaditeľka sekcie ochrany prírody MŽP

https://mediaboard.com/


Mediaboard | mediaboard.com 6

Ďakujem pekne, už sme vo večerných hodinách, takže môžem povedať, že zazvonil zvonec a rozprávke je koniec, takže milá verejnosť
zásahový tím sme preberali v katastrofálnom stave. Nemôžeme hovoriť v žiadnom prípade o odbornosti ani profesionalite, pretože neboli
žiadne kritériá na prijatie vôbec členov zásahu tímu. Keď si zoberieme, že je to záchranná zložka, ktorá musí byť odborne, krízovo
vybavená, boli to prijímaní ľudia bez nejakého vzdelania, bez poznania etiológie, správania medveďov, bez poznania regionálnych
podmienok a tak ďalej.

Toto musím veľmi odporovať, teda chápem, že nemáte takú vedomosť, ale naozaj skutočne môžeme z reálneho života povedať, že
zásahový tím bol absolútne nefunkčný a to si myslím, že aj široká verejnosť minimálne teda pozdravujem Podpoľanie, veľmi dobre vieme,
že prišiel zásahový tím, nič neurobil, zdvihol, mykol plecom, odišiel, tárali sa autami hore-dole, absolútne bezprizorne, bez nejakého,
nejakej inštruktáže a viac-menej veľakrát v podstate neboli ochotní pomáhať. Musím sa priznať, ja sama som nahrádzala veľakrát činnosť
zásahu tímu, že som vlastne chodila v noci chrániť ľudí pred tým, aby teda nevznikali tie škody a sama som si identifikovala tých jedincov
a tak ďalej a tak ďalej. Takže veľakrát sme suplovali tento úžasný zásahový tím, ktorý vôbec nebol profesionalizovaný, z 29 členov je
schopný zastreliť medveďa jeden.

Alfonz Šuran, moderátor

Dobre, najzásadnejšou vecou v celom tom manuáli je pravdepodobne to, že medvede sa budú môcť strieľať priamo v obci. Kritici hovoria,
že je to mimoriadne nebezpečné. Nemáte taký dojem z toho?

Vladimíra Fabriciusová, poverená riaditeľka sekcie ochrany prírody MŽP

Takto, nebolo a to sme si povedali aj na pracovnej skupine s tým, že my si plne uvedomujeme, že nebude snahou aj v tom postupe
internom nie je zabezpečené to, aby sa strieľalo v intraviláne. My si uvedomujeme tú nebezpečnosť, pretože tam tých faktorov je
obrovské obrovské veľké množstvo. Tam je vlastne postup, že v prvom rade samozrejme sa bude snažiť toho medveďa vytlačiť z
intravilánu, aby teda následne mohol byť ten jedinec eliminovaný. Samozrejme, ale musí byť identifikovaná situácia či to bolo opakované
hej, proste vyhodnotenie celej tej situácie, ktoré vyhodnotí ten veliteľ zásahu tímu. To je tá jedna krajná časť, ktorá teda môže nastať
alebo krajná situácia, ale my tým, že paralelne s týmto je už teraz možnosť vlastne pokiaľ zachytia poľnohospodári, starostovia alebo
ktokoľvek synantropných jedincov v blízkosti intravilánu tak už pripravujeme nástroj. Máme nástroj, keďže regionálne komisie už veľmi
dobre vedia, že už teraz je možnosť vlastne tých synantropné jedince po presnej identifikácii, po presnej lokalizácii eliminovať, pretože my
si musíme povedať, ja by som nechcela šíriť takéto poplašné správy, ale musíme si uvedomovať jednu veľmi dôležitú vec. Táto situácia,
ktorá je na Slovensku, má už veľmi negatívny vplyv na komfort života, na kvalitu života na vidieku. Ja sama som bola svedkom toho,
zvýšenej hádavosti, muži nosili zbrane doma, proste ten efekt je veľmi, veľmi výrazný. Ďalšia veľmi výrazná vec je, že už to má veľmi
výrazný vplyv na biodiverzitu, pretože prísne chráneným živočíchom prichádzame o ďalšie chránené druhy, takže ten dopad je obrovský,
široký, tá téma medveďov by si vyžadovala nie jednu reláciu, ale možno desať a to, že sme teraz prijali opatrenie, keď sme vedeli, že
vlastne tie jednak je potrebné profesionalizovať zásahový tím a druhá vec je, že naozaj zosynchronizovať tie zložky, ktoré prichádzajú a
trúfam si povedať, že policajti aj pri zásahoch, ktoré som bola sama účastná, zabezpečovali priestor, aby teda tam verejnosť nebola alebo
zabezpečovali to, že vlastne nebude možné chodiť autami a tak ďalej, zabezpečia proste priestor, aby ten veliteľ a účastníci toho zásahu
mohli pragmaticky a veľmi efektívne vyhodnotiť tú situáciu tak, aby samozrejme zabezpečili ochranu zdravia života ľudí, ale samozrejme,
aby zabezpečili aj tú efektívnu ochranu, ak je teda účinná aj pre toho medveďa.

Alfonz Šuran, moderátor

Uvidíme ako ten manuál bude fungovať v praxi koniec koncov.

Vladimíra Fabriciusová, poverená riaditeľka sekcie ochrany prírody MŽP

To je samozrejme, to je, tak by som povedal, že chcem poprosiť verejnosť, že my naozaj po tých 8-10 rokoch nastavujeme veci, nie je to
celkom jednoduché. Samozrejme nebránime sa kritike, budeme vlastne testovať.

Alfonz Šuran, moderátor

To sme už počuli, ďakujem veľmi pekne pani riaditeľka. Pán poslanec, prečo sú podľa vás tie medvede v stave, že naozaj prichádzajú do
miest a obcí za potravou? Prečo stratili prirodzenú plachosť?

Michal Wiezik, poslanec Európskeho parlamentu /Obnovme Európu/

No medveď prišiel za potravou, to je myslím, že odpoveď na tú otázku prečo sa vzťahuje vlastne do prostredia, ktoré by sme možno 
považovali za jeho neprirodzené, do intravilánov a tak ďalej, tu práve je naozaj ten silný apel na to, že práve tieto podnety je potrebné 
odstrániť a to je najefektívnejšia forma vlastne ochrany pred naozaj stretmi s verejnosťou v prípade v prípade medveďa. To zase nejaká 
rozprávka ako ste stihli poznamenať, ale je to naozaj empirický fakt, mesto Vysoké Tatry bolo veľmi exponované na naozaj, že strety s 
medveďmi, vieme, že tam boli desiatky, možno stovky hlásení ročne. Je to skutočne v areáli biotopu medveďa hnedého, priamo sídlo 
uprostred národného parku, kde keby tento postup bol uplatňovaný, tak naozaj ročne tam bude odstrelených takýmto spôsobom desiatky
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medveďov bez toho, že by sa situácia vyriešila. Vieme, že práve zásahový tím, ktorý je považovaný za nefunkčný, v tomto ho mieste
podnikal naozaj na právne kroky, ktoré spočívali na zabezpečení tých kontajnerových stojísk tak, aby sa efektívne bránilo prístupu
medveďov a následne Tatranská Štrba, ktorá bola vyhodnotená ako jedno z rizikových oblastí, keď bola stiahnutá tá príloha v tom
manuáli sa momentálne nenájde, má za rok 2022 päť hlásení stretu medveďa, čiže čiže tá efektivita je naozaj rádová, môžeme hovoriť
10-násobnom poklese v podstate tých hlásení, možno 100-násobnom poklese hlásení a naozaj sa ukazuje, že toto je spôsob ako riešiť.
To nevylučuje samozrejme elimináciu tých medveďov, ale je to naozaj v tom prípade, že skutočne tieto preventívne opatrenia opatrenia
zlyhávajú. Myslím si, že do veľkej miery je to naozaj, že veľmi široký, dokonca aj spoločenský kontext alebo komplex problémov. Ja si
myslím, že ako sa často tvrdí, že medvede sú premnožené a podobne takéto báchorky, to neni overené, empiricky je to tá
premnoženosť, ak by sme sa o nej vôbec bavili, je vo vzťahu k sociálnej akceptovateľnosti vôbec toho, že medveď sa vyskytuje v nejakej
blízkej v blízkom okolí.

Alfonz Šuran, moderátor

Ja vás teraz preruším, aby sme stihli ešte jednu otázku. Pani riaditeľka, dali ste samosprávam nejaké pokyny ako majú postupovať v
prípade, že dôjde k nejakej krízovej situácii? A ešte by som sa rád spýtal, či ste pripravení aj na prijatie nejakých korekčných opatrení na
základe kritiky, ktorá zaznela a ste pripravení povedzme niečo zmeniť, ak sa ukáže ako nie celkom dobre nastavené.

Vladimíra Fabriciusová, poverená riaditeľka sekcie ochrany prírody MŽP

Ako to budeme sami, pokiaľ budeme samozrejme vidieť, že niečo nefunkčné, tak určite budeme prijímať opatrenia a druhá vec, teda prvá
otázka, určite samozrejme samosprávy boli informované, teraz stále prebiehajú tie informácie a početnosť medveďa hnedého je naozaj
vysoká. To by som teda veľmi oponovala, pretože máme signifikantné dôkazy o tom na Slovensku vzhľadom k tomu, že regulácia
populácie u nás na Slovensku nebola.

Alfonz Šuran, moderátor

Ešte k tým samosprávam vás poprosím, dostali dostatok informácií, pretože to je kľúčové, ako budú postupovať samosprávy, ktoré sú
priamo namieste, respektíve ich zástupcovia.

Vladimíra Fabriciusová, poverená riaditeľka sekcie ochrany prírody MŽP

Ešte raz chcem povedať, že vlastne zástupca ZMOS-u bol súčasťou pracovnej skupiny, takže starostovia sú informovaní.

Alfonz Šuran, moderátor

Jasné, ešte pán poslanec, vás sa spýtam ako by ste reagovali na námietky občanov, ktorí žijú v oblastiach, kde ich obťažujú medvede,
ktorí možno tlieskajú, že vznikol takýto manuál. Čo by ste im odkázali, aký by bol bol váš kontakt povedzme z očí do očí, čo by ste im
povedali?

Michal Wiezik, poslanec Európskeho parlamentu /Obnovme Európu/

Medveď je chránený zákonom a teda je úlohou štátu naozaj zabezpečiť vhodné podmienky na to, aby občania nepociťovali diskomfort a
zároveň sme boli schopní chrániť tento veľmi majestátne a dôležitý druh. Myslím si naozaj, že zatiaľ ten štát urobil dobré kroky v tej
predchádzajúcej etape, kedy vytvoril zásahový tím, dotiahnutie do funkčnej praxe sa zatiaľ nepodarilo. Žiaľ, kroky súčasného ministerstva
idú úplne opačným spôsobom, nemôžem hovoriť o nejakom progresívnom postupe, ale naopak degresívnom. Ten manuál, ktorý
predostrel je naozaj slabým odvarom toho manuálu, ktorý má zásahový tím a na margo tej nekompetentnosti zasiahol tímu, člen
zásahového tímu má byť stále veliteľom zásahu, čiže aj tento manuál s nimi ráta, naozaj nerozumiem takejto takejto záležitostí. Myslím
si, že medveďa.

Alfonz Šuran, moderátor

Ďakujem pekne za vašu návštevu v štúdiu, naša diskusia sa končí. Dúfajme, že tento manuál nebudeme musieť v praxi príliš často
využívať, pretože je to naozaj krízová situácia.

Vladimíra Fabriciusová, poverená riaditeľka sekcie ochrany prírody MŽP

Súhlasím.

Alfonz Šuran, moderátor

Komentáre dňa sa v tejto chvíli končia, ďakujeme za pozornosť a želáme pokojný večer a dobrú noc.
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